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for regeringens forslag om ændrede regler 
om dagpenge i forbindelse med graviditet, 
barsel og adoption. Regeringen lægger stor 
vægt på, at de forbedrede regler på dette om- 
råde kan medvirke til at sikre sundhed og 
trivsel for kvinden og barnet og for familien. 
I den nuværende økonomiske situation er det 
imidlertid ikke muligt at gå så langt, som det 
kunne være ønskeligt. Forslagene skal derfor 
ses som 1. fase af ændrede barseldagpenge- 
regler. Dette betyder, at der i en næste fase 
vil blive taget stilling til de øvrige punkter 
fra fællesudvalgets betænkning om barselor- 
lov. 

Der foreslås en ligestilling af lønmodtage- 
re og selvstændige erhvervsdrivende og med- 
hjælpende ægtefæller med hensyn til dagpen- 
geret. Efter forslaget får kvinder ret til dag- 
penge fra det tidspunkt, hvor der skønnes at 
være 4 uger til fødslen. Denne periode med- 
regnes ikke som i dag, når kvindens samlede 
barseldagpengeperiode skal opgøres. Efter de 
foreslåede regler vil kvinden altid være beret- 
tiget til dagpenge i 14 uger efter fødslen. Der 
er således tale om en forlængelse af den sam- 
lede fraværsperiode ved fødsel, som vil have 
stor betydning -  ikke mindst for kvinder 
med fysisk belastende arbejde. Regeringen 
foreslår tilsvarende en forlængelse af adop- 
tanters dagpengeret til 14 uger efter modta- 
gelsen af barnet. Efter forslaget skal der lige- 
ledes her ske en ligestilling med hensyn til 
dagpengeret for lønmodtagere og selvstændi- 
ge, herunder medhjælpende ægtefæller. End- 
videre foreslås ret til nedsatte dagpenge i vis- 
se situationer ved graviditet og adoption 
samt ret til nedsatte dagpenge for personer, 
der varetager borgerlige ombud i fraværspe- 
rioden. 

Jeg henviser i øvrigt til det samtidig frem- 
satte forslag til lov om barselorlov m. v. 

For at fremme beskæftigelsen foreslår re- 
geringen dels lempelse af arbejdsgivernes 
pligt til at betale dagpenge til nyansatte, dels 
nedsættelse af bidraget til forsikringsordnin- 
gen for de såkaldte mindre arbejdsgivere. 

De mindre arbejdsgivere betaler i dag ikke 
dagpenge til lønmodtagere, der er syge inden 
for de 3 første uger af ansættelsen. Det fore- 
slås at udvide ordningen, således at en lem- 
pelse af dagpengepligten ved nyansættelser 
kommer til at omfatte alle arbejdsgivere. Re- 
geringen ønsker dermed at fritage arbejdsgi- 
verne for den økonomiske risiko ved at skul- 

le betale dagpenge til medarbejdere, der bli- 
ver syge inden for de 3 første uger af en an- 
sættelse. 

For at stimulere merbeskæftigelsen hos de 
mindre arbejdsgivere foreslår regeringen, at 
der fortsat ydes tilskud til nedsættelse af bi- 
draget til forsikringsordningen for mindre 
arbejdsgivere, der efter § 11 har frigjort sig 
fra forpligtelsen til at udbetale dagpenge i 
arbejdsgiverperioden. Det foreslås at forlæn- 
ge ordningen til 1. januar 1984. 

Den midlertidige refusionsordning for ar- 
bejdsgivernes dagpengeudgifter i 4. og 5. fra- 
værsuge udløber derimod automatisk med 
udgangen af 1980. 

Lovforslaget indeholder som nævnt derud- 
over forslag om en række overvejende tekni- 
ske justeringer af forskellige bestemmelser i 
loven. 

Det skønnes, at de. samlede årlige brut- 
toudgifter til barseldagpenge for staten og 
kommunerne i årene 1981-83 bliver på 247 
mill. kr. Der vil fremkomme besparelser på 
arbejdsløshedsdagpenge og kontanthjælp ef- 
ter bistandsloven samt for det offentlige som 
arbejdsgiver. De gennemsnitlige årlige bespa- 
relser i 1981-83 for stat og kommuner skøn- 
nes at blive på 152 mill. kr. Lovforslagets 
samlede nettoudgifter for det offentlige i 
1981-83 skønnes gennemsnitlig at blive på 95 
mill. kr. årligt fordelt med 56 mill. kr. til sta- 
ten og 39 mill. kr. til kommunerne. 

Den årlige merudgift ved det offentliges 
overtagelse af dagpengeforpligtelsen i de 3 
første uger af ansættelsen skønnes at udgøre 
ca. 22 mill. kr. Offentlige arbejdsgiveres ud- 
nyttelse af ordningen vil ikke medføre mer- 
udgifter for det offentlige, og forslagets net- 
toudgifter anslås herefter til ca. 15 mill. kr. 
årligt, fordelt med 13 mill. kr. til staten og 2 
mill. kr. til kommunerne. En forlængelse af 
tilskuddet til forsikringsordningen for de 
mindre arbejdsgivere skønnes at medføre en 
årlig merudgift på ca. 72 mill. kr. Udgifterne 
dækkes alene af staten. 

Forslagene om de rent tekniske ændringer 
af loven forventes kun at medføre ubetydeli- 
ge merudgifter for det offentlige. Ikrafttræ- 
delsen foreslås til den 1. januar 1981. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 


